as encostas ou partes destas com declividade superior a 45º; as restingas, 
como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de mangues; os manguezais; as bordas dos tabuleiros 
ou chapadas; os topos de morros, montes, montanhas e serras; as áreas em altitude superior a 
1.800 (mil e oitocentos) metros; e as veredas. 

Para cada um dos tipos de APP, o Código estabelece parâmetros espaciais que devem ser 
considerados em sua delimitação (Quadro 1). Dentro da APP, a vegetação deve ser preservada 
pelo proprietário ou possuidor, de direito público ou privado, vedada a supressão da vegetação

[...]

mínimas menores das APPs ao longo de cursos d’agua naturais e no entorno de nascentes e olhos 
d’agua perenes (Quadro 3). Nas APPs de encostas, de bordas dos tabuleiros ou chapadas, de topo 
de morros, montes, montanhas e serras e de áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) 
metros, podem também ser mantidas as culturas de espécies lenhosas, perenes ou de ciclo longo, 
as atividades florestais e a infraestrutura física para o desenvolvimento de atividades 
agrossilvipastoris realizadas antes do marco temporal.  

Quadro 3 - Parâmetros mínimos exigidos no novo Código Florestal para APP em áreas rurais consolidadas antes de 22